(Julho/2021), para fins de avaliação de desempenho da Organização Social, serão adotados os Anexos Técnicos I, II, III e Anexo Técnico do
presente Termo Aditivo.

Á

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
Pela execução do objeto deste Contrato, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste instrumento, a
importância global estimada em R$ 57.364.539,54 (cinquenta e sete milhões, trezentos sessenta e quatro mil, quinhentos e trinta e nove reais e
cinquenta e quatro centavos), sendo R$ 55.462.917,66( cinqüenta e cinco milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, novecentos e dezessete
reais e sessenta e seis centavos), para o custeio da operação da Unidade, nos moldes descritos pelo Anexo I - Informações sobre a Unidade de
Saúde, parte integrante deste instrumento, e o montante de R$ 1.901.621,88 (um milhão, novecentos e um mil, seiscentos e vinte um reais,
oitenta e oito centavos),para pagamento das modificações inseridas na execução do ajuste, em face da pandemia, no período de Abril/2020 a
Junho/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REPASSE DOS RECURSOS FINANCEIROS
I. O valor de repasse mensal estimado do Contrato ora aditado passa de R$ 8.438.812,00 (oito milhões, quatrocentos e trinta e oito mil, oitocentos
e doze reais), para R$ 9.243.819,61(nove milhões, duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e dezenove reais e sessenta e um centavos),
considerando os ajustes de leitos e metas.

II. Montante de 1.901.621,88 (um milhão, novecentos e um mil, seiscentos e vinte um reais, oitenta e oito centavos), calculado pela Coordenação
da Economia da Saúde (Anexo IV, deste Instrumento Contratual.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente Termo Aditivas de Revisão de Metas serão custeadas pela dotação orçamentária a seguir especificada:

[...]

Hospital até sua alta hospitalar pela patologia atendida, incluindo-se aí todos os atendimentos e procedimentos necessários para obter ou
completar o diagnóstico e as terapêuticas necessárias para o tratamento no âmbito hospitalar.
O HEC possui capacidade operacional para 253 (duzentos e cinquenta e três) leitos, distribuídos de acordo com o demonstrado no quadro a
seguir:

ESPECIALIDADES Nº DE LEITOS

PEDIATRIA CLÍNICA

Geral 58

Oncologia 10

Clínica Médica COVID-19 16

PEDIATRIA CIRÚRGICA

Geral 15

Neurocirurgia 04

Oncologia 03

Ortopedia 06

[...]

Saúde sob gestão da CONTRATADA.

2. Além das atividades de rotina, a Unidade de Saúde poderá realizar outras atividades, submetidas à prévia análise e autorização do
CONTRATANTE, respeitadas as limitações previstas em Lei.

3. O valor de repasse mensal está estimado em R$ 9.243.819,61(nove milhões, duzentos e quarenta e três mil, oitocentos e dezenove reais e
sessenta e um centavos),para fins de custeio da operação da Unidade.

4. Os repasses financeiros à CONTRATADA, dar-se-ão da forma abaixo descrita.

PERCENTUAL VALOR ESTIMADO

70% R$ 6.470.673,73 (seis milhões, quatrocentos e setenta mil,seiscentos e setenta e tres reais e setenta e tres centavos).

30% R$ 2.773.145,88 (dois milhões, setecentos e setenta etres mil,cento e quarenta e cincoreais e oitenta e oito centavos).

4.1.70% (setenta por cento) do valor global serão repassados em parcelas mensais fixas, no valor de R$ 6.470.673,73 (seis milhões,
quatrocentos e setenta mil, seiscentos setenta e três reais e setenta e três centavos).
4.2.30% (trinta por cento) do valor global será repassado mensalmente, juntamente com as parcelas fixas, com valor mensal estimativo
de R$ 2.773.145,88 (dois milhões, setecentos setenta e três mil, cento e quarenta e cinco reais e oitenta e oito centavos).Esta parcela
está vinculada às avaliações dos Indicadores de Produção e dos Indicadores de Qualidade, conforme sua valoração, de acordo com o
estabelecido mais adiante neste documento.
4.3. A avaliação da parte variável será realizada considerando períodos de 03 (três) meses e a disponibilidade dos dados do